
Největší deník v ČR

Středa, 29. dubna 2015

Č. 82, www.metro.cz

ROBBIEHO WILLIAMSE
ZAŽIJETE V BUDAPEŠTI
BRITSKÝ ZPĚVÁK OTEVŘE JEDEN Z NEJVĚTŠÍCH FESTIVALŮ EVROPY STRANA 6

Svátek slaví: Robert
Min. 110

Max. 150

Baltimore zachvátilo násilí. Kvůli smrti Afroameričana
Guvernér amerického státu Maryland Larry Hogan kvůli násilným protestům ve městě Baltimore vyhlásil výjimečný stav
a povolal Národní gardu. Při protestech bylo zraněno nejméně 15 policistů. Střety s policií začaly po pondělním pohřbu
černošského mladíka Freddieho Graye. Ten nedávno zemřel v důsledku zranění při zatýkání. Jeho smrt byla jedním
z řady sporných úmrtí během policejních zákroků. Ve městě již dříve vyvolala rozsáhlé protesty. Více na straně 5 AP

Kovář, Zedník, Kupec.
Povolání jako příjmení
Statistika. Vztah mezi příjmením a profesí funguje, lidé si dané povolání oblíbí podvědomě. Nejsilnější
vazba. Kovář jako kovář u kovadliny. Zdrobněliny. U takových příjmení už tato vazba tolik nefunguje STRANA 2

Zátah: bombu
našla policie
v paneláku
Policie včera na několika
místech Česka zasahovala
při boji proti extremismu.
V Brně-Králově Poli našla
v jednom bytě panelového
domu nebezpečný
nástražný výbušný
systém. STRANA 4

Během roku
máme zhruba
měsíc volna
S počtem státních svátků
patří Česká republika
k průměru. Máme jich 12.
Když připočtete dvacet dní
dovolené, je z toho měsíc
pracovního volna. STRANA 14

Mistr světa
míří z ledu
do kanceláře
Bývalý reprezentant Tomáš
Vlasák je funkcionářem.
Trojnásobný hokejový
mistr světa nastoupil jako
sportovní manažer v Plzni.
Nejvíc se těší na spolupráci
s velkým kamarádem
a šéfem plzeňského klubu
Martinem Strakou. STRANA 15



www.metro.cz DOMOV středa 29. dubna 2015 02

Pan Zedník pracují-
cí ve stavebnictví
nebo pan Kovář
stojící u kovadliny.
To je u nás poměr-
ně častá skutečnost.

Američtí statistici zjistili, že
si lidé ke svému příjmení vy-
tvářejí silný vztah. Dokonce
je v USAmezi osobami stejné-
ho příjmení větší pravděpo-
dobnost sňatku. Co se týče
spojení jména a zaměstnání,
je dokázáno, že velké množ-
ství lidí se jmény Laurie, Lau-
ren či příjmení Lawrence pra-
cuje jako právníci (law zname-
ná anglicky právo). MnohoDe-
nisů se také živí jako dentisté.
Propojení jména a profese

se nyní potvrdilo i v českých
končinách. A rozhodně v tom-
to případě neplatí to, že by se
původní jména dávaná podle
povolání dědila po staletí
včetně živnosti. „Spíše jde
o podvědomý proces, kdy si

lidé na základě svého příjme-
ní oblíbí dané povolání,“ říká
analytik Milan Petrák ze spo-
lečnosti Bisnode. Právě ta při-
pravila analýzu, která potvr-
zuje, že vztah mezi příjme-
ním a povoláním je poměrně
značný.
Konkrétně se analýza za-

měřila na porovnání oboru
podnikání všech mužů-živ-
nostníků a jejich příjmení.
Například přes osm pro-

cent mužů s příjmením Zed-
ník podniká v oblasti staveb-
nictví. Nejsilnější vazba mezi
příjmením a předmětem čin-
nosti byla zjištěna v případě
příjmení Kovář. V tomto obo-
ru činnosti podnikají tři dese-
tiny procenta mužů s příjme-
ním Kovář, což odpovídá
3,56násobku průměrného vý-
skytu daného odvětví pro
muže všech příjmení. Silný
vztah mezi příjmením a pro-
fesí byl prokázán také v přípa-
dě příjmení Sedlák, Krejčí
nebo Kupec.
Rozmanitější činnosti, kte-

ré by však do spojení se jmé-
nem spadaly, provozují páno-

vé s příjmením Zámečník.
Přes devět procent jich dělá
v maloobchodě a téměř pět
procent se zabývá výrobou
zámků a kování.
Zajímavostí je, že v případě

zdrobnělin jmen, jako napří-
klad Kovaříček, už tento
vztah příliš nefunguje.
„Analýza také ukázala, že

ze všech živnostníků se jmé-
nem Dluhoš či Dluhošová ani
jeden nemá evidovaný dluh,
exekuci nebo insolvenci,“ při-
dává perličku Petra Štěpáno-
vá z Bisnode.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Světová moře a oceány se stá-
vají obřími skládkami plastů.
Na jejich dnech se objeví roč-
ně miliardy kusů. Na tento
jev reaguje omezení produk-
ce jejich výroby, kterou včera
schválili europoslanci. Spo-
třeba igelitek by měla v EU

v nejbližších letech výrazně
poklesnout.
Nová směrnice dává člen-

ským státům na výběr, jak
snížit produkci těchto tašek.
Budou muset tašky buď do
roku 2018 zcela zpoplatnit,
nebo přijmout jiná opatření,

která zajistí, aby jejich prů-
měrná roční spotřeba klesla
do roku 2019 na 90 kusů na
osobu. Nyní přitomkaždý člo-
věk použije podle statistik
EU 200 tašek za rok. Všechny
řetězce v Česku už plastové
tašky zpoplatňují. MAP

Zprávy krátce

Na silnicích loni
zemřelo 14 dětí
Na českých silnicích loni
zemřelo 14 dětí, což je
o osm víc než v roce
2013 a stejně jako v roce
2012. Letos v prvním
čtvrtletí už následkům
dopravních nehod pod-
lehly čtyři další. Mezi
usmrcenými dětmi do
15 let je sedm chodců,
čtyři spolujezdci ve vozi-
dlech a dva cyklisté. Nej-
více ohrožení jsou chod-
ci, je to vzrůstající
trend. ČTK

Gang polských
zlodějů vyhoštěn
Tři Poláci dostali včera
u soudu v Hradci Králo-
vé tresty 3,5 až šest let
vězení a bylo nařízeno je-
jich vyhoštění z Česka.
Muži mají přezdívku „na-
vrtávači“, protože do
domů, ve kterých nic ne-
tušící majitelé většinou
klidně spali, se dostávali
nad ránem přes plastová
okna a dveře, do kterých
vyvrtávali nepatrné otvo-
ry například ručními ne-
bozízky. Nechali za se-
bou škodu za 12,5 milio-
nu korun. iDNES.cz

inzerce

Rekordy se opět nastěhují do Pelhřimova
Desítky českých rekordmanů v nejrůznějších oborech lidské činnosti uvidí letos návštěvní-
ci jubilejního, 25. ročníku festivalu Pelhřimov – město rekordů. Uskuteční se 12. a 13.
června. Na snímku je Patrik Jandejsek, který dokázal na svém těle točit 25 obručemi
hula-hup po dobu 30,6 sekundy. Jeho výkon byl zapsán do České knihy rekordů. ČTK

Krátce Igelitky. Definitivní konec?
Nehoda tramvaje
a autobusu: dvě
desítky zraněných
V pražských Modřanech
se včera odpoledne ozvala
obrovská rána. Srazila se

tam tramvaj s autobusem.
Záchranáři na místě ošet-
řili třiadvacet lidí, mezi
nimi bylo osm dětí. Cestu-
jící naštěstí měli lehká
zranění, nikdo nebyl váž-
ně zraněn nebo ohrožen
na životě. ČTK

Vztah mezi příjmením
a profesí mužů existuje

Vztah příjmení a profese

Největší shodu našli statistici
u českých živnostníků v přípa-
dě příjmení Kovář.

● V tomto oboru podniká de-
setina procenta všech živ-
nostníků. Ovšem právě lidé
se jménem Kovář se zde po-
hybují mnohem častěji než
muži ostatních příjmení.

● Osm procent mužů s příjme-
ním Kupec pracuje v maloob-
chodě a dalších šest procent
ve výstavbě.

● Podobná čísla jsou v těchto
oblastech v případě jména
Zedník.

Známé „nomen omen“

Latinské rčení se používá
v případě, kdy jméno osoby
vyjadřuje charakteristickou
vlastnost svého nositele.

● V případě českých jmen
a povolání známe několik
případů i u známějších osob.

● Například bývalý ředitel Bo-
tanické zahrady se jmenuje
Václav Větvička.

● Známá je hlasatelka počasí
Karla Mráčková.

● A často je citována také
mluvčí středočeských policis-
tů Štěpánka Zatloukalová.



www.metro.cz DOMOV středa 29. dubna 2015 03

Býci na silnici
Kamion převážející býky včera
na Táborsku havaroval a zvířata
se rozutekla po silnici. Několik
hodin musela být uzavřena, než
se býky podařilo dostat do ná-
hradního kamionu. ČTK

Bývalého poslance Davida Ratha ob-
žalovaného z korupce pustili včera
domů z nemocnice po nedělní neho-
dě. K dnešnímu pokračování hlavní-
ho líčení ve své kauze ale nepřijde,
protože má neschopenku. O dalším
postupu v jednání rozhodne soudce.
Lékaři Ratha podle obhájce propusti-
li do domácího léčení. Podle serveru
Rath včera odjížděl z kladenské ne-
mocnice se zafixovanou rukou. ČTK

inzerce

Slavnosti svobody.
Západočeská met-
ropole slaví příjezd
spojeneckých
vojsk.

Plzeň si o víkendu připomíná
70. výročí osvobození americ-
kou armádou od nacistů. O ví-
kendu se proto chystá velko-
lepá akce Slavnosti svobody.
Přijede řada zajímavých hos-
tů – vnuk generála Pattona,
který se svou armádou Plzeň
osvobodil, George a přijede
také důstojníkova vnučkaHe-
len. „Moc se na ni těšíme, při-
jede vůbec poprvé,“ řekla de-
níku Metro Patricia Kraftová,
která má na plzeňské akci na
starosti americké veterány.
Paní Helen vystoupí coby

zpěvačka s kapelou The
Mole’s Wing Orchestra a The
Spitfire sisters v neděli na ná-

městí Republiky. Organizáto-
ři předpokládají, že akce při-
táhne tisíce lidí. „Letošní Slav-
nosti svobody budou jednou
z nejnáročnějších akcí. Je to
nejen s ohledem na politiky a
další osobnosti, které se jich
zúčastní, ale také vzhledem k
velkému množství očekáva-
ných návštěvníků z Čech i ze
zahraničí,“ uvedlMartin Zrza-
vecký, primátor města Plzeň,
které Slavnosti svobody pořá-
dá.
Záměrem letošních slav-

ností je připomenout celý pří-
běh, který Plzeň prožívala
jako nejzápadnější výspa vý-
chodního bloku, jako město,
které osvobodila americká ar-
máda, ale jež patřilo k území
sovětské zóny. Letošní pro-
gramOslav svobody je součás-
tí projektu Evropské město
kultury.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Zprávy krátce

Slavná pohádka v divadle
Městské divadlo v Mostě chystá na svá prkna slavnou
filmovou pohádku Princezna se zlatou hvězdou na čele.
Premiéra se uskuteční v neděli. Na snímku je Lilian Sarah
Fischerová, která ztvární princeznu Ladu, a Martin Vykus
coby princ Radovan. ČTK

Vyjel si na kole

Rath se nemohl kvůli nedělní nehodě
na kole dostavit v pondělí k soudu.

● Zatím není zřejmé, na jak dlouho
má Rath neschopenku.

● Soudce tak může jednání odročit,
nebo případ znovu rozdělit, samo-
statně by řešil další obviněnou Lucii
Novanskou.

Rath. Soud nebude,
dostal neschopenku

Třetí hodina „těláku“
Děti tloustnou a mají další zdra-
votní problémy, protože se nehý-
bou. S tím chce zatočit plán mi-
nisterstva školství. Jeho šéf Mar-
cel Chládek chce od září testo-
vat, jak úspěšná by byla třetí ho-
dina pohybu pro prvňáky a dru-
háky základních škol. Minister-
stvo pro zkušební rok dá 30
milionů korun, které budou urče-

ny na platy učitelů nebo trenérů.
Nyní mají děti jen dvě hodiny
tělocviku týdně. MAP

Miliony do Nepálu
Češi soucítí s obyvateli Nepálu.
Po sobotním zemětřesení jsou
tam tisíce obětí, poškozené
domy, infrastruktura. Ke včerejší-
mu dni se od Čechů na sbírkách
sešlo deset milionů korun. ČTK

Američané
jsou v Plzni

Výběr z programu

Slavnosti svobody se v Plzni
konají o víkendu.

● Uvidíte autentický vojenský
tábor 16. obrněné divize
s největší dobovou techni-
kou (tanky Sherman, Stuart,
Hellcat) a ukázky života vojá-
ků v táboře či program klu-
bů vojenské historie včetně
toho, jak se lidé v roce 1945
oblékali a jak žili.

● Kromě toho proběhne řada
jednorázových akcí. V pátek
například obsadí náměstí
Republiky americké tanky
v rámci historické rekon-
strukce příjezdu do
Plzně, poprvé nad městem
přelétnou vojenské stíhací
letouny, bude odhalen po-
mník generála G. S. Pattona.

● Sobota nabídne besedu
s veterány 2. světové války
a na náměstí Republiky slav-
nostní večer, který vzdá
poctu americkým, belgic-
kým i československým
válečným veteránům.

● V neděli je hlavním láka-
dlem přehlídka 300 vojen-
ských historických vozidel
Convoy of Liberty spojená
s dalším přeletem letadel
Armády České republiky nad
centrem města nebo řada
koncertů.



www.metro.cz DOMOV středa 29. dubna 2015 04

V brněnském
domě se našel
výbušný systém.
Policie zasahovala
po celém Česku.

Útvar pro odhalování organi-
zovaného zločinu od včerejší-
ho rána zasahoval na několi-
ka místech v Česku proti li-
dem podezřelým z extremis-
mu. V domě v Brně-Králově
Poli policisté našli výbušni-
nu, o kterou se museli posta-
rat pyrotechnici. Podrobnosti
k zásahu policisté nesdělili.

Zprávu o policejní akci při-
nesla Česká televize. „Mohu
potvrdit, že od rána provádí-
me na více místech České re-
publiky úkony trestního říze-
ní v souvislosti s podezřením
na extremismus,“ řekl včera
odpolednemluvčí Útvaru pro
odhalování organizovaného
zločinu (ÚOOZ) Pavel Hanták.
Dopoledne našli policisté

při jedné z kontrol podezřelý
předmět. „Naši pyrotechnici
ho vyhodnotili jako rizikový
a přijali příslušná opatření,“
dodal Hanták.
Dům, ve kterém policisté

výbušninu našli, museli opus-
tit jeho obyvatelé. „Byly eva-

kuovány čtyři osoby z vchodu
inkriminovaného panelové-
ho domu,“ řekla mluvčí Jiho-
moravské policie Petra Vedro-
vá.
Panelový dům stojí proti

mateřské škole, nedaleko za-
stávky ZŠ Herčíkova. Celý
blok policisté obehnali pás-
kou. Namístě zasahovali hasi-
či, kteří museli použít žebří-
ky do prvního patra do bytu,
kde se údajná bomba nachá-
zela. ČTK, iDNES.cz

FAITHNOMORE
LIMPBIZKIT
BASTILLE
FLUXPAVILIONTHREEDAYSGRACE
JULIANCASABLANCAS+THEVOIDZ
HOLLYWOODUNDEAD

HRADEC
KRÁLOVÉ

PRO NÁVŠTEVNÍKY NEOMEZENÝ POSLECH
HUDBY GOOGLE PLAY NA 60 DNÍ! VÍCE NA
WWW.ROCKFORPEOPLE.CZ

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

FESTIVALOVÝDENÍK ON-LINE PARTNER

HLAVNÍ PARTNEŘI PARTNEŘI FESTIVAL ROCK FOR PEOPLE
JE PODPOROVÁNMĚSTEM
HRADEC KRÁLOVÉ COBY
SOUČÁSTPROGRAMU
CALENDARIUM REGINA

GENERÁLNÍ PARTNER

MEDIÁLNÍ PARTNEŘIFESTIVALOVÁ TELEVIZE FESTIVALOVÝ TÝDENÍK

OFICIÁLNÍ HUDEBNÍ PARTNER

inzerce

„Kdyby se házela vejce na pra-
vicového prezidenta, Praha 2
by postupovala jinak,“ řekl
včera prezident Miloš Zeman
k rozhodnutí radnice druhé
městské části, podle níž loň-
ské házení vajec a dalších věcí
na pražském Albertově neby-
lo přestupkem.

Zeman to řekl na setkání se
zástupci Středočeského kraje
při zahájení třídenní návštěvy
regionu. Podle něj je Praha 2
svým způsobem militantně
pravicová, protože před
časem odmítla jmenovat čest-

ným občanem Františka Krie-
gela, jenž v roce 1968 jako jedi-
ný odmítl podepsat Moskev-
ský protokol, který legitimizo-
val okupaci Československa
vojsky Varšavské smlouvy.

Házení vajec posuzoval od-
bor správních agend/oddělení
přestupků. Incident se stal
17. listopadu při odhalení pa-
mětní desky k 25. výročí pádu
komunistického režimu, kdy
Zemana vypískaly stovky lidí.
Vytýkalimu náklonnost k Rus-
ku či vulgární výroky v rozhla-
se. ČTK

Olomouc by mohla vypadat jako Kodaň
Města s dobrou adresou. Tak se jmenuje putovní dánská výstava, která dorazila do kon-
viktu Univerzity Palackého. Expozice jsou součástí stejnojmenné konference, kvůli které
se do města sjede 200 zástupců českých měst, architektů či urbanistů. Hromadnou jízdou
na kolech je včera v centru města podpořili i studenti. Výstavy otevírají prostřednictvím
panelů otázky snížení emisí, zlepšení kvality života či dopravy a ekologie. Projekt chce
nastartovat diskusi o kvalitě života v českých městech, o novém pohledu na městskou
mobilitu i na veřejný prostor a dopravu. ČTK

Bomba v trubce

Policie na případ uvalila infor-
mační embargo s tím, že kon-
krétní bude v následujících
dnech. Bomba se prý nacháze-
la v trubce.

● „Prý tady našli výbušninu
v trubce, ale nás nikdo před
ničím nevaroval, nemuseli
jsme odjet, pracujeme dál,“
sdělil včera odpoledne
redakci iDNES.cz zaměstna-
nec firmy BestDrive, která
sídlí jen několik desítek met-
rů od místa, kde policisté
našli podezřelý předmět.

● Bližší podrobnosti k zásahu
ÚOOZ nechtěl včera poskyt-
nout. Podle serveru Novin-
ky.cz policie zadržela
v souvislosti s tímto přípa-
dem deset lidí.

Krátce

Jak pracuje ANO?
Jaké konkrétní kroky
dělá ministr financí An-
drej Babiš a jeho resort
ke zlepšení výběru daní?
Taková bude jedna z otá-
zek zástupců KDU-ČSL
na příštích koaličních ra-
dách. Nejvyšší kontrolní
úřad tvrdí, že zavedení
nových mechanismů pro-
ti daňovým únikům ne-
přineslo lepší výběr DPH.
Úniky stále rostou, loni
vystoupaly na 105 mili-
ard a Česko je ve výběru
daní jednou z nejhorších
zemí EU. ČTK

Extremisté
měli bombu
v paneláku

Zeman. Vejce na hlavě,
v Praze jsou militantní



www.metro.cz SVĚT středa 29. dubna 2015 05

Po pondělním po-
hřbu černošského
mladíka Freddie-
ho Graye otřásá
americkýmměs-
tem Baltimore
násilí.

Jde o nejnásilnější demon-
strace ve Spojených státech
od loňských nepokojů ve
městě Ferguson, kde běloš-
ský policista Darren Wilson
zastřelil osmnáctiletého ne-
ozbrojeného černocha Mi-
chaela Browna.
Protestující podle agentu-

ry Reuters házeli cihly, rabo-
vali obchody a zakládali po-
žáry. Baltimorská starostka
Stephanie Rawlingsová-Bla-
keová proto vyhlásila od vče-
rejška zákaz nočního vychá-
zení platný od 22 do 5 hodin
místního času.
Těžkooděnci zablokovali

řadu ulic,městem projížděly
hlídky Národní gardy. Z pat-
nácti zraněných policistů zů-
stalo šest v nemocničním
ošetření, kolem 25 lidí bylo
podle agentury AP zatčeno.
Zákaz nočního vycházení po-
trvá týden.
Pětadvacetiletý Gray ze-

mřel 19. dubna na následky
zlomeniny krčních obratlů,
kterou utrpěl o týden dřív
při zatýkání. Policie připusti-

la, že zasahující policisté v
rozporu s předpisy nezajisti-
li Grayovi zdravotní
péči. ČTK

Americký Baltimore AP

Nejdelší skleněná lávka
Údajně nejdelší vyhlídková skleněná lávka na světě byla
otevřena v jihozápadní Číně. Sedmadvacetimetrový chod-
ník s panoramatickými vyhlídkami ale není nic pro ty,
kdo trpí závratí. Můstek ve tvaru podkovy totiž vybíhá
přímo nad údolí. Kdo se po stezce ve výšce 700 metrů
nad zemí projde, má pocit, jako by kráčel vzduchem. AP

V americkém
městě platí
výjimečný stav Krátce

Členové ruského motorkář-
ského klubu Noční vlci, jimž
německé úřady zrušily schen-
genská víza potřebná ke vstu-
pu do Evropské unie, svou

plánovanou cestu z Moskvy
do Berlína neuskuteční. Novi-
nářům v Moskvě to řekl šéf
ruských bikerů Alexandr
„Chirurg“ Zaldostanov. ČTK

Bagdádí
mrtvý?
Íránská média přinesla ne-
ověřenou zprávu o klinic-
ké smrti vůdce Islámského
státu. Abú Bagdádí údajně
v březnu utrpěl těžká zra-
nění a teď byl prohlášen
za klinicky mrtvého.

Kapitán dostal
doživotí
K doživotnímu trestu byl
odsouzen jihokorejský ka-
pitán trajektu, při jehož
potopení v dubnu 2014 za-
hynulo více než 300 pasa-
žérů, převážně studentů.
Kapitán opustil loď mezi
prvními. ČTK

Noční vlci. Do Berlína
Rusové nepojedou

Město zachvátilo násilí. AP

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 29. dubna 2015 06

Na festivalu v Bu-
dapešti si může za-
hrát i česká kapela.

Jeden z největších a nejuzná-
vanějších evropských festiva-
lů se uskuteční v Budapešti
od 10. do 17. srpna. Hned prv-
ní den odehraje koncert pod
širým nebem slavný anglický
zpěvák Robbie Williams, kte-
rý právě objíždí Evropu se
svým turné.
Do finále jde také soutěž

Jednou trefou na Sziget, v níž
kapely bojovaly o možnost
dostat se do programu festiva-
lu. O svou šanci na Sziget
a hlasy fanoušků budou usilo-
vat v konečné fázi tři: Vees
(CZ), Ghost of You (CZ)
a Fresh Out Of The Bus (SK).
Finálová představení se ode-
hrají příští týden v Bratislavě
v KC DUNAJ, v pražském klu-
bu ROXY a závěrečný večer
ve středu 6. května v Brně
v klubu Fléda.
Jestliže fanoušci festivalu

Sziget nevyužijí zvýhodně-
nou cenu vstupenek, která

platí jen do zítřka,mohou na-
vštívit jeden ze tří finálových
koncertů soutěže Jednou tre-
fou na Sziget a získat vstupen-
ku na festival zdarma. Na kaž-
dém z nich se totiž bude sou-
těžit také o dvě volné jedno-
denní vstupenky.

Padesátý ročníkMezinárodní-
ho filmového festivalu Karlo-
vy Vary, který se uskuteční le-
tos od 3. do 11. července, udě-
lí cenu za přínos české kine-
matografii Ivě Janžurové.
„Dali jsme jí k uvážení napří-
klad Kočár do Vídně, Morgia-
nu či Petrolejové lampy, ale
vybrat si musí ona,“ řekl ředi-
tel MFF Jiří Bartoška. Janžuro-
vá je držitelkou dvou Čes-
kých lvů, za divadelní role zís-
kala Radokovu cenu i Thálii.
V činohře Národního divadla
vytvořila od roku 1987 desít-
ky rolí, letos byla uvedena do
Dvorany televizní slávy.
V roce 2006 jí prezident re-
publiky udělil Medaili za zá-
sluhy o stát v oblasti kultury
a umění.
V nové znělce se představí

loňský držitel Křišťálového
glóbu Mel Gibson. Natáčet se
bude začátkem května v Los
Angeles. Martin Krejčí, který
na projektu těchto vtipných
upoutávek spolupracuje s Iva-
nem Zachariášem, natočil na-
příklad znělky s Jiřím Menze-
lem a Helen Mirrenovou. Za-
hájení organizátoři pojmou

jako oslavu filmu a filmo-
vých fanoušků, kteří na festi-
val jezdí a dělají homimořád-
ným – loni bylo vydáno 131 ti-
síc vstupenek. Na ně naváže
filmová noc doplněná koncer-

tem kapely Lucie, audiovizu-
ální show performera Vladi-
mira 518 a projekcí celovečer-
ního dokumentu Miroslava
Janka Filmová lázeňmapující-
ho minulé ročníky. ČTK

• Ženská krev a mlíko! Velká
prsa!Volej 844844005, 5Kč/min.
• Kousek po kousku ti poodha-
lím svá sladká tajemství! Napiš
si o fotky SMS ve tvaru 70TGT
a text na 909 15 40
• Dvě nažhavené čičinky! Co
kdyby ses přidal k našim něž-
ným hrátkám! Těšíme se na
TEBE! Vytoč 909 801 801 nebo
piš SMS na 909 15 50 s kódem
38GVG a tvůj text!
• Bičík, latex, důtky a jiné ná-
řadíčko najdeš umě, uTvé nové
madam IRENY! Naučím tě po-
slušnosti! Otroku, volej HNED
909 80 50 40 kód JND94

• Nezaměstnaná Adéla 30,
Pha. Co se spoustou volného
času, který nyní mám! Nena-
padá tě něco? Napovím ti... mi-
luju SEX! Ozvi se 909 90 99 25
nebo písni SMS na 909 15 45
s kódem 40PNJ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

RobbieWilliams MAFRA

Alzheimer centrum Průhonice
přijme:

l Všeobecné sestry
s registrací i bez registrace
l Zdravotnické asistenty

l Pracovníky v sociálních službách
a dále přijmeme kuchaře

Nabízíme:
Pracovní poměr hlavní i vedlejší,

dobré platové ohodnocení,
práce na směny – dlouhý a krátký
pracovní týden, pro mimopražské
ubytování, doprava z metra Opatov
zajištěna iremním autobusem.

Nástup možný ihned
nebo dle dohody.

Své nabídky zašlete na e-mail:
reditelka.pruhonice

@alzheimercentrum.cz
tel.: 774 774 060

Virtuos v jarní Praze
Dnes vystoupí od 19.30 na Jarním GALA pro Struny podzi-
mu brilantní britský houslový virtuos Daniel Hope. Špa-
nělský sál rozezní v precizním provedení díla velikánů
světové hudební literatury – Dvojkoncert pro dvoje hous-
le Johanna Sebastiana Bacha či dva z koncertů Čtvera roč-
ních dob Antonia Vivaldiho. ARCHIV

Iva Janžurová při uvedení do Síně slávy MAFRA

Jubileum. Filmový festival
ve Varech letos popadesáté

Sziget 2015

Jen do zítra si můžete zakou-
pit zvýhodněné vstupenky.

● Festival zatím zveřejnil zhru-
ba čtyřicet procent letošních
interpretů.

● Pořadatelé oznámili hvězdy
jako Alt-J, Marina and the
Diamonds, Gogol Bordello,
Martin Garrix (End Show
16. srpna), Avicii, Alesso, El-
lie Goulding či Kasabian.

● Nově se do programu zařadi-
la více než dvacítka jmen,
která se představí na Master-
Card World Music, mezi
nimi například Goran Brego-
vič, Taraf de Haidouks,
LaBrassBanda či Boban Mar-
kovič.

● Sziget je zatím jako jediný
v historii dvojnásobným drži-
telem evropského ocenění
EFA „Best Major Festival“, a
to za ročníky 2011 a 2014.

Festival Sziget
ozdobí i Robbie

IntimníPráce - nabídka

Finance - nabídka
• Půjčka až 10000, akce 3000
bez poplatku, hotově do 5 mi-
nut. Potřebujete OP a tel. Veselá
5a, Brno, 1.patro, Po-Pá 9-17:30,
T. 608529707, atraxteam.cz

44048

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS středa 29. dubna 2015 07

Min. 12
Max. 16

Min. 11
Max. 15

Min. 12
Max. 16

Min. 11
Max. 15

SOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPÁTEKZÍTRA

„Krásně
voníš! Co je to
za značku?“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-a
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Jako prvoligový
fotbalový brankář hrál
aktivně za AC Sparta
v letech 1914 až 1920
herec:
a) Vlasta Burian
b) Oldřich Nový
c) Jindřich Plachta

2 Beztvaré a nekonečné
se vyskytuje už
u Homéra jako
označení pro
bezmeznou zemi či
moře:
a) Aporie
b) Apeiron
c) Aseita

3 Filmy Gravitace,
Crash, Slečna Drsňák
nebo Demolition Man
spojuje jméno
herečky:
a) Halle Berry
b) Nicole Kidman
c) Sandry Bullock

4 Sklářský výtvarník,
medailér a pedagog
Jiří Harcuba byl známý
také jako autor české:
a) pětikoruny
b) desetikoruny
c) dvacetikoruny

5 Autor České mše
vánoční, který svůj
život skončil
sebevraždou, byl
skladatel Jakub Jan:
a) Krčín
b) Kapr
c) Ryba

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,7 °C
Rok výskytu: 2012

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová IV
14:45 Pevnosti
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch

Krimiseriál (N, 2005-2012)
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:55 Kvarteto
13:20 Netopýrolog
13:45 Kanadská policejní škola

(6/8)
14:40 Král Artuš
15:30 Vinitorium Moravicum
15:50 Chcete je?
16:00 Klíč
16:25 S kuchařem kolem světa
17:20 Ostrovy snů: Réunion
18:15 Království divočiny
18:45 Večerníček
18:55 Predátoři jako filmové

hvězdy: Žralok bílý
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Kousek nebe
(ČR, 2015). Emotivní chvíle,
milá setkání a radost ze
splnění tajného přání. Po-
znejte příběhy pohnutých
osudů hrdinů všedního
dne, kterým prostřednic-
tvím jejich nejbližších
splníme sen. Provází Pavel
Kříž. Režie R. Petrenko

21:05 DoktorKA
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Místo činu - Schimanski

Kriminální cyklus (N, 1985)
23:35 MI5 X (6/6)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Máte slovo s M. Jílkovou
02:00 Na stopě
02:25 Dobré ráno
04:55 Království za koně
05:15 Designtrend

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Menorca plná záhad
a vzrušujících tradic
Dokument (Fr.). Malebná
zákoutí druhého největšího
ostrova Baleár

21:00 Na cestě po Mauriciu
21:30 Dobrodruh (9/11)
22:00 Kmeny: Tuning
22:25 Mistři

Komed. drama (ČR, 2004)
23:50 Uvězněni (2/6)
00:40 Moje soukromá válka:

Bez korupce
01:10 Křesťanský magazín
01:35 Chcete mě?
02:05 Náš venkov: Poslední

z Vrbice
02:30 V domácím vězení
02:50 V zajetí železné opony
03:00 Na samotě s divočákem
03:15 Osudové okamžiky

ČT2

20:15 Všechny moje lásky
(16)
Seriál (ČR, 2015). Marie
díky své bývalé spolužačce
Petře pochopí, že jí na
sousedovi Jirkovi záleží víc,
než si myslela. Zdena zjistí,
za koho ji starosta vyměnil.
Je zdrcena zradou své nej-
bližší kamarádky. Hrají:
V. Žilková, J. Šťastný,
L. Švormová a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 IV (10)

Krimiseriál (USA, 2013)
00:45 Myšlenky zločince VII

(22)
01:40 Firma (7)
02:30 Walker, Texas Ranger IX

(18)
03:15 Wolffův revír III (14)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání,
pokec s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Millennium
21:45 Bestie
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Jak si poradí Petra, mamin-
ka dvou dětí, s poněkud
rozmazleným jedináčkem
a ušlápnutým manželem
na jedné straně a jak
zvládne ctižádostivá vyso-
koškolačka Lada žít deset
dní se svérázným manželem
Tondou na straně druhé?

21:30 Námořní vyšetřovací
služba XI (8)

22:30 Ninja 2: Pomsta
Akční film (Thaj./USA,
2013)

00:15 Kriminálka Miami X (11)
01:00 Mentalista III (14)
01:45 Novashopping
02:15 Áčko
03:15 DO-RE-MI
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (264)

NOVA

20:15 Letečtí stíhači
v boji (11)
Dok. seriál (USA, 2006).
Vojenští stíhači patří mezi
elitu vzdušných sil. Správný
stíhač musí mít pevné
nervy a musí se umět roz-
hodovat ve zlomku vteřiny.
Poznejte nejznámější boje,
ve kterých zasahovali

21:20 Teorie velkého třesku VI
(17)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Partička
22:40 Po přečtení spalte

Krimikomedie
(USA/VB/Fr., 2008)

00:40 Partička
01:20 Výjimeční (7)
02:05 Po přečtení spalte
03:40 Kdo přežije: Tocantins (7)
04:25 Firma (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Odložené případy (11)
13:25 Beze stopy III (15)
14:20 Mentalista III (14)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (264)
16:30 Dva a půl chlapa IX (2)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami X (11)
18:30 Ulice (2813)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír III (14)
Strach z létání. Krimi-
seriál (N, 1996)

13:30 Komisař Rex (12)
14:40 Doktor z hor: Nové

příběhy I (3)
15:40 Rosamunde Pilcherová:

Šťastná náhoda
Romantický film (N, 2001)

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:45 Výjimeční (7)
Výtečné dobrodružství
Billa a Garyho. Sci-fi
seriál (USA/Kan., 2011)

13:45 Taková moderní rodinka
III (22)
Komed. seriál (USA,
2011-2012)

14:15 Simpsonovi X (8-10)
15:45 Teorie velkého třesku VI

(16)
16:15 Futurama VI (2)
16:45 Bořiči mýtů (2)
17:50 Hvězdná brána VI (11)
18:50 Simpsonovi X (11-13)

06:00 Ranní fresh
07:00 TyTrubko
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show



www.metro.cz SERVIS středa 29. dubna 2015 08

Baron Thomas
von Karlsbad

Kdyby si každý nosil
vlastní tašku, nemusí
se to vůbec řešit.

Kateřina KayTee
Šimková

Myslím, že to má
smysl a je to krok
správným směrem.

LIDOVÝ
PREZIDENT

Bylo by nespravedlivé tvrdit, že působení Miloše Zemana
v prezidentské funkci přineslo jen samá negativa. Až do roku
2013 jsem na Hradě nezažil žádného skutečně lidového prezi-
denta; nyní ho tedy mám. „Prezident dolních deseti milionů“
si s oblibou bere na paškál intelektuály; nejnověji Ferdinanda
Peroutku, jenž prý kdysi označil Hitlera za džentlmena.
V jaké souvislosti? To nikdo neví, protože zmíněný zdroj pre-

zidentův mluvčí stále hledá, na-
šel ale řadu jiných Peroutko-
vých údajně kontroverzních tex-
tů, citáty, jimiž se hradní web
v posledních týdnech přímo
hemží. Ať je to, jak chce, byl Pe-
routka snob s lulkou v puse,
a navíc novinář. No fujtajksl...
Pozor: neznamená to, že odpůr-

ce intelektuálů sám nemůže být inteligent! Když jsem byl ješ-
tě na houbách, měli jsme lidového prezidenta, který psal be-
letrii pro děti i dospělé. Miloš Zeman též píše knížky (napří-
klad ta, kde nazval Buzkovou všemi jmény, byla bestsellerem)
a vyznačuje se tím, co Francouzi nazývají l’amour des mots.
Miluje slovo. Pro pěknou metaforu šel by světa kraj, a usou-
dí-li, že nejtrefnější výraz je v daném kontextu zároveň tím
nejjadrnějším, neváhá jej použít. Za Zemanovo dvouleté vlád-
nutí se míra společenské tolerance k jadrnému výrazivu zvýši-
la natolik, že strážcůmmravnosti z televizních a rozhlaso-
vých rad zbyly jen oči pro pláč. Je přece absurdní pohoršovat
se nad bavičem, jemuž před 22. hodinou v televizi uletí spros-
té slovo, když na nás pán ze školního portrétu sype podobná
nebo ještě ostřejší. www.martindanes.com

Co si myslíte o plánovaném zákazu igelitek v EU?

inzerce

Přestože jste při dnešku
poměrně utahaní, budete

muset zabrat na plný plyn. Někteří ko-
legové si totiž vzali dovolenou.

Beran 21/3–20/4
Požádáte kohosi z rodiny
o menší službičku, ale bu-

dete se muset obrnit trpělivostí, než se
dočkáte nějakého výsledku.

Váhy 23/9–23/10

Nenadávejte dětem ani
jiným mladším ročníkům.

Stejně by vás všichni pomluvili a místo
ponaučení by se bavili na váš účet.

Rak 22/6–22/7
S blbcem nic neuděláte,
horší ovšem je, pokud na

někoho takového natrefíte v rámci vaší
širší rodiny. To může být opravdu peklo.

Kozoroh 22/12–20/1

I když vás přátelé budou
přemlouvat k nějaké menší

party, vy se dnes nenecháte, máte svoje
plány jenom pro vás a partnera.

Býk 21/4–21/5
Bojujte s návaly vzteku a ne-
nechte se v žádném případě

vytočit, když se do vás pustí někdo z ko-
legů. Odnesli byste to vy.

Štír 24/10–22/11

Kolega se poněkud vybarvil
a vám nezbyde než se po-

kusit zachránit, co se dá, a vyčinit mu
potom v soukromí, až se objeví.

Lev 23/7–22/8
Baví vás studovat různé
katalogy a prospekty. Pro

reklamní agentury jste tak naprosto do-
konalým klientem. Umíte si vybrat.

Vodnář 21/1–20/2

Více než práce vás dnes
bude zajímat hovor s kolegy.

Milujete vzájemné vyměňování si novi-
nek a drbů. To je vaše doména.

Blíženci 22/5–21/6
Partner se v plnění vašeho
přání příliš nepředře a vy si

to vezmete osobně. Zkustemu dát ještě
šanci, mohl být jen unavený.

Střelec 23/11–21/12

Nyní zatoužíte být jenom
s partnerem a nikoliv s ce-

lou partou vašich přátel. Zřejmě to ale
budete muset partnerovi říci.

Panna 23/8–22/9
Láska s vámi bude pořádně
cloumat. Jenomže partner

se s klidem tváří, jako kdyby byl váš
vztah nějakým dočasným paktem.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
na tento týden pro vás připravila astroložka Linda

osUDoVÁ LÁskA! Již dlouho hledáte tu pravou lásku?
Dosud jste nepotkali člověka, u kterého by přeskočila
pověstná jiskra? Vím, kde se na vaší cestě nachází!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS
na číslo 904 30 50 s kódem 45CDr a dotaz!

Profesionální přístup,
jasné prognózy, rychlý výklad!

AstroložkaDita.

VAŠEBUDOUCNOST!V

Pište SMS ve tvaru 60BEJ
a text na 904 30 50

nebomi zavolejte na 906 70 22 33

Citát

Neznamená to, že
odpůrce intelektuálů
sám nemůže být inte-
ligent!

INTELEKTUÁL
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Rozumově, vědecky,
teoreticky, umělecky
činný vzdělaný člověk.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Slovo dneVýrok dne

Barbora Nerro
Tůmová

Evropská unie si
vymýšlí akorát

kraviny.

Dopisy a vzkazy

Dobrým lidem
Velmi chci poděkovat
usměvavé slečně s vlnitý-
mi vlasy a mladému páno-
vi, kteří se mne nezávisle
ujali dne 21. dubna asi
před 11. hodinou v pod-
chodu metra na smíchov-
ském nádraží, když jsem
měla kolaps, také panu
dispečerovi metra, který
se o mne postaral a zavo-
lal RZS, a lékaři v sanitce
za vzorné, milé jednání
a péči o mne. Moc děkuji
za povzbuzení a velkou
psychickou podporu těm-
to milým empatickým li-
dem.

O. MATĚJKOVÁ

K úvaze
Výtahový výstup z metra
na Bořislavce je další
z hloupostí na prodlouže-
né trase metra A. Původně
zde totiž měl zcela logic-
ky být plnohodnotný dru-
hý výstup, jelikož směřuje
doprostřed sídliště. Místo
toho bohužel vznikla jen
dvojice výtahů. Tudíž jsou
tyto výtahy určeny všem.
A nedivím se, že lidé z při-
lehlého sídliště je využíva-
jí, aby si ušetřili pár sto-
vek metrů zbytečné chů-
ze.

J. TOMEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Z celé kauzy
Peroutka je mi

nevolno.“
JAN HAMÁČEK

PŘEDSEDA PS PČR
Hamáček se na Facebooku přidal
k ostrým kritikům postupu Hradu
a prezidentova mluvčího Jiřího

Ovčáčka při dehonestaci jednoho
z nejslavnějších českých novinářů

Ferdinanda Peroutky.





Litá kola s TYPOVÝM LISTEM www.alcar.cz

BEZPEČNÁ
KOLA PRO RADOSTDOOSSSSSTTTTTTT

Litá kolla s TTYTYPOVÝ

AEZ Straight
17“, 18“, 19“, 20“
AEEAEZZZZ SSStSStraiiiiiiighhhhhhhhhhhhtht

DOTZ Kendo
16“, 17“, 18“, 19“
DOTZ K d

DEZENT TG dark
16“, 17“, 18“





| motor |komerční příloha středa 29. dubna 2015 12

tění zavazadel určené pro
případ zničení přepravova-
ných zavazadel v důsledku
živelní události či jejich po-
škození, zničení nebo ztrá-
ty při dopravní nehodě.
V rámci havarijního pojiš-
tění existuje také možnost
připojištění právní ochra-
ny. Některá z těchto připo-
jištění si mohou motoristé
sjednat i k povinnému ru-
čení.

Kryje havarijní pojištění
také škody, které nasta-
nou v zahraničí?
Tuto informaci si musí mo-
torista ověřit při sjednání

pojištění. Pře-
vážná vět-

šina

pojistných smluv je ale
platná na území Evropy
včetně Turecka s výjimkou
Běloruska,Moldávie, Ruska
a Ukrajiny, lze ale dohod-
nout i jiný územní rozsah.
Rozsah asistenčních služeb
nabízených v zahraničí
se obvykle liší od rozsahu
v rámci ČR.

Jaký rozsah
asistenčních služeb bývá
v havarijním pojištění
zahrnutý?
Základním prvkem asis-
tenčních služeb je vyproš-
tění a odtah havarované-
ho vozidla z místa nehody.
Asistenční společnost ale
může pomoci i při poru-
še vozidla nebo při nedo-

statku pohonných hmot,
může zajistit zapůjčení
náhradního vozidla, ná-
hradní přepravu posád-
ky nepojízdného vozidla
a podobně. Rozsah a limi-
ty těchto služeb jsou růz-
né v závislosti na konkrét-
ní pojišťovně a pojistném
produktu. Většina pojiš-
ťoven nabízí k základní
asistenci i různé modely
dalších rozšířených služeb
formou připojištění. Kon-
krétní specifikace posky-
tovaných služeb je vždy
součástí pojistných pod-
mínek příslušné pojistné
smlouvy. Pojišťovny nově
zavedly jednotné číslo
1224 pro přivo-
lání asis-
tence

při nehodě či poruše. Mo-
torista je na lince spojen
s asistenční společností
své pojišťovny a při přivo-
lání pomoci se zde dozví
na jaký rozsah asistence
má ze svého povinného
ručení a havarijního pojiš-
tění nárok.

Čím se tedy obecně
řídit při sjednání
havarijního pojištění?
Předně by si motorista
měl rozmyslet, jakých
rizik se obává a do jaké
míry je ochoten sám
finančně participovat
na případné škodě. V dal-
ším kroku může oslovit
pojišťovny pro zpracová-
ní nabídky. Vyvarujete se
chyby, které se dopouští
hned 70procent motoris-
tů, kteří se rozhodují pou-
ze na základě ceny, aniž
by řešili rozsah a úroveň
nabízené pojistné ochra-
ny. Důležité je porovná-
vat nabídky, které mají
srovnatelné parametry.
Ty lze zjistit v pojistných
podmínkách jednotli-
vých produktů. Pama-
tujte si, že u havarijního
pojištění je nejdůležitější
rozsah pojištěných rizik
(havárie, odcizení, živel...)
a výše spoluúčasti (vět-
šinou udávaná v procen-
tech). Klíčové je ale také
správné určení pojistné
částky, která musí odpo-
vídat aktuální hodnotě
vozu.

Co vše má vliv
na cenu pojistného?
Základní výše pojistného
je dána hodnotou vozidla,
značkou a typem vozi-
dla, stářím vozidla, po-
čtem najetých kilometrů.
Do ceny se samozřejmě
promítá i rozsah sjedna-
ných rizik (havárie, ži-
vel, odcizení) a zvolená
výše spoluúčasti (čím je
spoluúčast vyšší, tím je
pojistné nižší), způsob
a četnost platby pojistné-
ho. Pojišťovny i u hava-
rijního pojištění sledují
škodní historii motoristy
a uplatňují zde systém
bonusů pro motoristy,
kteří dlouhodobě nemají
žádné pojistné události.
Pokud motorista sníží ri-
ziko odcizení vyšší úrov-
ní zabezpečení, může být
i tato skutečnost pozitiv-
ně promítnuta do ceny
pojištění.

Vytvořeno
ve spolupráci s:

Česká asociace pojišťoven





www.metro.cz JOB středa 29. dubna 2015 14

Nejbližší dva pátky
připadají na státní
svátky a většina
z nás tak bude mít
delší víkend. Třeba
na Slovensku mají
ale svátků ještě víc.

Zhrubaměsíc jistých volných
dnů kromě víkendů má v Ev-
ropě prakticky každý občan.
Češi si nejčastěji ke dvanácti
státním svátkům připočítají
dvacet dní dovolené.
Podle údajů mezinárodní

firmy Mercer na tom jsou
o něco lépe z okolních zemí
Slováci (v součtu 36 dní), Polá-
ci (37) i Rakušané (38). Zajíma-

vý je například pohled na Vel-
kou Británii, která má sice
jen osm státních svátků, ale
k tomu 28 dnů dovolené.
Pět týdnů zákonné dovole-

né dostávají kromě Rakuša-
nů třeba i Francouzi, Řekové
či Švédové. Pro zajímavost
připojíme jeden údaj mimo
Evropu – Filipínci mají pou-
hých pět dnů dovolené.
Deník Die Welt ale připo-

mněl, že ještě v 16. století
mohli mít třeba katolíci vol-
no nejen každou neděli, ale
také sto dalších dnů v roce.
Když v Česku připadne stát-

ní svátek na víkend, jako tře-
ba oba loňské červencové,
můžeme jen litovat, že nemá-
me volno. To v Rusku si svát-
ky pěkně užijí. Například je-
den z novoročních lednových

svátků Rusové oslaví 4. květ-
na. Svátky z víkendu se pře-
souvají na pracovní dny.
Na něčem se ale shodne vět-

šina zemí na kontinentu. Ale-
spoň v rámci Evropské unie
platí, že 1. ledna a 25. prosin-
ce je státní svátek všude. Sa-
mozřejmě pravoslavné Váno-

ce připadají až na leden. Dal-
ší hojně slavený svátek je 1.
května. Svátek práce oslaví-
me už pozítří i v Česku.
Nejméně státních svátků

připadá na únor a červenec.
Někdy na stejné datum připa-

dají v různých zemích odliš-
né svátky. Třeba 28. říjen, kte-
rýmáme zafixovaný jako den
vzniku Československa, slaví
v Řecku jako den OCHI (den,
kdy se Řekové za války odmít-
li vzdát Itálii). PAVEL URBAN

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

GASTRONOMIE, CEST. RUCH

Nadnárodní společnost Autogrill Czech
s.r.o. hledá pro svou provozovnu Burger
King ve Šlovicích u Dobřan pracovníky na
pozici zaměstnanec provozu. Pož.: vysoké
pracovní nasazení. Nástup ihned. Nab.:
příspěvek na zaměstn. stravu, nástupní plat
Kč 14.500,-. Kontakt: p. Marek Šlajs, tel.:
724 611 052. (ref. č.: B78DEBD7)

BEZPEČNOST, OSTRAHA

MAJITEL/TRENÉR PSÍ ŠKOLY.Baví vás
výchova,výcvik psů?Chtěli byste učit,co už
sami umíte,přitom se dále
vzdělávat,provozovat vlastní psí školu,jen
nevíte,jak začít?Pak se podívejte na
www.prokariera.cz na detaily této
nabídky.SMS (telefony vzhledem k
pohovorům ne vždy bereme) na 737023933,
Hrstková (ref. č.: FB9E2FA2)

ŘEMESLA, VÝROBA

Přijmeme provozního elektrikáře - údržbáře
do naší spol. v Liberci. Pož.: Nutná znalost
vyhl. 50/78, § 6, ŘP sk. B. Jedná se o práci
na HPP, jednosměnný provoz. Nab.:
nástupní plat Kč 22 000 + stravenky.
Nástup ihned. Více info na tel. 482 465 611,
paní Hacklová, e-mail:
alena.hacklova@ligranit.cz (ref. č.:
2DCCFFB6)

ZDRAV., SOC. SLUŽBY, FARMACIE

Sociální pracovník/ce, MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 Mgr. Martina Rusnáková
Maroulová tel: 222514275, email:
reditelstvi@cssp2.cz (ref. č.: A3882AB1)

TECHNIKA, ELEKTROTECHNIKA

Bauelektriker/ Elektroinstallateur und
andere Professionen nach Deutschland.
Praxis im Fach und gutes Deutsch ! Mehr
Info: FONTES H, spol. s r.o., Kateřina
Agnerová, tel: 603 260 597, email:
agnerova@fontesh.cz, www.fontesh.cz (ref.
č.: DD1CCC30)

OBCHOD, PRODEJ, NÁKUP

Stabilní realitní kancelář v centru Prahy
rozšiřuje svůj obchodní tým a hledá nové
makléře pro Prahu a Středočeský kraj.
Požadujeme obchodního ducha,
prezentační a komunikační dovednosti,
znalost práce na PC, samostatnou
osobnost. Motivační dopis a životopis
zasílejte na info@pontereality.cz (ref. č.:
73FD8A7A)

Den vítězství 8. května letos připadá na pátek. MAFRA

S počtem státních svátků patří
Česká republika k průměru

Americký internetový ob-
chod Amazon začal nabírat
pracovníky do distribučního
centra v Dobrovízi. To by se
mělo otevřít do konce třetího
čtvrtletí letošního roku. Fir-
ma hledá tisíc řadových za-
městnanců a sto vedoucích
pracovníků. Skladníkům
a příbuzným profesím nabízí
Amazon nástupní plat 110 ko-
run za hodinu, vedoucím 150
korun za hodinu. Navíc se
můžou těšit na desetiprocent-
ní prémie a balíček benefitů.
Celkemmá v Doborovízi pra-
covat dva tisíce lidí na plný
úvazek a až tři tisíce lidí se-
zonně. Zájemci o práci nemu-
símít žádnou praxi ani zkuše-
nosti, firma je zaškolí. ČTK

Náplň práce:
● běžné, střední a generální opravy strojů
● průmyslová údržba strojů
● stěhování a instalace strojů
● práce především v Jihomoravském kraji
(výjimečně účast na projektech v zahraničí)

Požadujeme:
● víceleté zkušenosi s opravami kovo-obráběcích strojů, ideálně NC a CNC
případně zkušenosi s opravami lisů na kov a/nebo na plasty

● zodpovědnost vůči sobě, svým kolegům a zákazníkům
● samostatnost a komunikační schopnosi
● časovou lexibilitu
● základní znalost práce s MS Excel pro vyplňování výkazů
Nabízíme:
● 5 týdnů dovolené - příspěvek na stravování ve formě stravenek
● příspěvek na důchodové připojištění
● zajímavou odbornou práci
● velmi dobré platového ohodnocení

Pokud Vás nabízená pozice zaujala,
zašlete Váš aktuální životopis v českém jazyce.
Kontakt: sedlackova@fenixpersonal.cz,
tel. 777 013 379, FENIX PERSONAL

Úspěšná mezinárodní společnost zaměřená
na servis a průmyslovou údržbu strojů

SERVISNÍ TECHNIKY
hledá do svého týmu machine services

Zajímavosti o svátcích

Každý rok okolo Velikonoc se
opakuje debata o přidání Vel-
kého pátku mezi státní svátky.

● Aktuální poslanecký návrh
by podpořil i premiér Bohu-
slav Sobotka.

● Má šanci projít napříč strana-
mi. Proti je pouze KSČM.

inzerce

Amazon. Hledá
přes tisíc lidí
do Dobrovízi



www.metro.cz SPORT středa 29. dubna 2015 15

JARNÍ

AKCE
JobDNES.cz

Hledejte nové kolegy na JobDNES.cz
a využívejte personální aplikaci JobDNES.cz profi

celé 3 měsíce za výhodných podmínek.

Akce platí od 9. 3. do 31. 5. 2015.

Jen za 20 000 Kč bez DPH | Ušetříte 40 %

Kontaktujte naše obchodní oddělení: + 420 225 063 344 | obchod@jobdnes.cz

www.jobdnes.cz

inzerce

Je to pocta!
Hokejový útočník Jakub
Voráček by na mistrov-
ství světa měl být hlav-
ním ofenzivním esem re-
prezentace. Nejproduktiv-
nější Čech v základní čás-
ti zámořské NHL navíc
tým povede jako kapi-
tán. Rozhodnutí trenérů
jej potěšilo a váží si ho.
„Je to pocta. Hrát doma
a ještě být kapitánem.
Máme v týmu ale hodně
lídrů, kluků, kteří byli na
hodně mistrovstvích,
o to to bude jednodušší.
Těším se na to, je to
výzva a doufám, že po-
můžu týmu k nějaké me-
daili,“ řekl Voráček. ČTK

Opět o vyšší prémie
Tenisty na letošnímWimbledo-
nu čekají rekordní odměny. Cel-
ková dotace třetího grandslamu
sezony vzrostla na 26,75 milionu
liber (asi 1,03 miliardy Kč). Vítě-
zové dvouher si z All England
Clubu odvezou prémii 1,88 milio-
nu (asi 72,24 milionu korun), za-
tímco loňští šampioni Novak Djo-

kovič ze Srbska a Petra Kvitová
dostali 1,75 milionu.

Chtělo by to dvě výhry
České házenkáře čekají další dva
zápasy kvalifikace o účast na mis-
trovství Evropy. Dnes nastoupí
v Schaffhausenu proti domácí-
mu Švýcarsku a v sobotu sehrají
odvetu v Plzni. ČTK

Bývalý hokejový
reprezentant
Tomáš Vlasák
odstartoval funkcio-
nářskou kariéru.

Trojnásobný mistr světa na-
stoupil v plzeňském klubu
jako sportovní manažer. Těší
se na spolupráci s velkým ka-
marádemMartinem Strakou,
s nímž před dvěma lety po-
mohl západočeskému celku
k prvnímu titulu. „Mám vel-
kou radost, že jsme se s Tomá-
šem dohodli,“ řekl Straka,
který je v Plzni generálním
manažerem i majitelem klu-
bu. „Je to velká osobnost čes-
kého hokeje, působili jsme
společně v Plzni sedm let
a teď mám tu čest ho tu zno-
vu přivítat zpět.“

„Slíbili jsme si to už před
dvěma lety a dohodu jsme
oba dodrželi. Od 1. května by
se měl Tomáš zapojit do ma-
nagementu. Jsem za to moc
rád, pro klub i pro mě je to
strašně důležité,“ uvedl Stra-
ka. „Tomáš to budemít na za-
čátku těžké. Čeká ho spousta
nových věcí, ale určitě to
zvládne,“ dodal.
Čtyřicetiletý Vlasák letos

prožil v dresu pražské Slavie
barážový pád do první ligy
a již od konce ledna byl roz-
hodnut, že do další sezony
jako hráč nevstoupí. „Po
skončení hokejové kariéry
jsem chtěl určitě pokračovat
v této sféře. Vážím siMartino-
vy nabídky a jsem rád, že to
takhle dopadlo. Sice mi po-
dobnou nabídku dal během
sezony majitel Slavie pan Pit-
ter, ale rovnou jsem mu řekl
o dohodě s Martinem,“ pro-
zradil.

V Plzni bude mít na staros-
ti sportovní stránku chodu
klubu jako přestupy, hostová-
ní nebo střídavé starty.
„Určitě chvíli zabere, než

se do toho dostanu, ale straš-
ně se na tu práci těším. Chci,
aby to tu fungovalo a já
k tomu pomohl,“ uvedl býva-
lý hokejista Litvínova, Slavie
nebo ruských celků Omsku
a Kazaně.
Už v pondělí zahájí tým

Škody letní přípravu a Vla-
sáka čeká doplnění kádru.
„Z devadesáti procent je

tým hotov. Čeká mě hodně
papírování, chci se spojit
i s ředitelem extraligy Pepou
Řezníčkem,“ popsal Vlasák.
„Během sezony budu sledo-

vat hráče v extralize dospělé
i juniorské a chystám se na-
vštěvovat také nižší soutěže.
Budu tým skládat společně
s Martinem,“ vysvětlil Vla-
sák. iDNES.cz, ČTK

Citát

Určitě nebudu nějaký
Martinův kývač. Také
proto mě sem bral.
Dokážeme se u hokeje
i pohádat.
TOMÁŠ VLASÁK
SPORTOVNÍ MANAŽER HC ŠKODA PLZEŇ

Blíží se Horviho poslední desítka
Tři dny po závěrečném kole ligy se chystá velkolepá rozlučka s dlouhole-
tým kapitánem plzeňských fotbalistů Pavlem Horváthem. S mužem, jenž
dovedl západočeský klub ke dvěma titulům, se přijedou rozloučit součas-
ní i bývalí spoluhráči, ale i hokejisté a umělci. Výkop akce, která se ofici-
álně jmenuje „Horviho poslední desítka“, bude na plzeňském stadionu
ve Štruncových sadech v úterý 2. června v 18 hodin. ČTK

Zprávy krátce

Místo v dresu Slavie
v kanceláři v Plzni



-83%až
+ 1300

BILLA bodů199900
-79%

Set cestovních kufrů
28” a 20”

běžná cena 969900

+ 600
BILLA bodů99900

-77%
Obchodní kufr
na kolečkách

běžná cena 449900

+ 400
BILLA bodů19900

-80%

Malý batoh
běžná cena 99900

+ 400
BILLA bodů12900

-83%

Toaletní taška
běžná cena 79900

+ 400
BILLA bodů24900

-83%
Taška přes

rameno
běžná cena 149900

+ 800
BILLA bodů119900

-76%
Skládací cestovní

kufr 24”
běžná cena 499900

+ 600
BILLA bodů79900

-80%
Taška na

kolečkách 67 cm
běžná cena 399900

Akce platí od 8. 4. 2015 do 30. 6. 2015. www.billa.cz

Pro členy BBILLLAA Bonuus clububuu zzaa eexxxkklluuuzziivvnníí cceennyyy

K ZAVAZADLŮM
KAPPA SI PŘIBALTE
I SKVĚLÉ ZÁŽITKY !

Stylová zavazzadlla KKapppa od svvětoozznnámmméé iitaaallskkéé zznnaačččkky
jsou vyrobenaa z kkvallitnních maaterriiáálůů..


